一直持有至到期，在其他變量不變的情況下，利率增減100個基點對所得稅前利潤及所得稅前其他

綜合收益的影響。下述正數表示所得稅前利潤及所得稅前其他綜合收益增加，負數表示所得稅前

利潤及所得稅前其他綜合收益減少。

截至6月30日止六個月

2021年 2020年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審計） （未經審計）

所得稅前期內利潤
上升100個基點 (542,934) (375,778)

下降100個基點 571,579 389,769

截至6月30日止六個月

2021年 2020年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審計） （未經審計）

所得稅前其他綜合收益
上升100個基點 (1,477,312) (1,106,640)

下降100個基點 1,524,004 1,139,883

中
期
報
告

 | 2
0

2
1

181

簡明綜合財務報表附註
截至 2 0 2 1年 6月 3 0日止 6個月

簡
明
綜
合
財
務
報
表
附
註

49. 金融工具風險管理（續）

49.3 市場風險（續）

匯率風險

匯率風險指金融工具的公允價值或未來現金流量因外匯匯率變動而發生波動的風險。本集團面臨

的匯率變動風險主要與本集團的經營活動（當收支以不同於本集團的功能貨幣的外幣計值時）及其

於境外子公司的淨投資有關。

目前，本集團以外幣計值的資產及負債主要由其境外子公司廣發控股（香港）有限公司持有。匯率

發生波動時，境外經營資產及負債面臨一定的匯率風險。但境外經營淨資產佔本集團淨資產的比

例較小，本集團面臨的匯率風險相對可控。

價格風險

價格風險主要包括權益類證券價格風險和商品價格風險。本集團面臨的價格風險主要來自以公允

價值計量且其變動計入當期損益的金融資產和以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融

資產的價格波動，相關金融資產主要包括股權、股票（含股票指數）、基金和商品，以及與其掛鈎

的互換、期貨和期權等金融衍生品。除監測持倉、交易和盈利指標外，本集團主要通過風險價值

VaR、敏感度指標、壓力測試指標等對價格風險進行日常監控。

182

中
期
報
告

 | 2
0

2
1

簡明綜合財務報表附註
截至 2 0 2 1年 6月 3 0日止 6個月

簡
明
綜
合
財
務
報
表
附
註

49. 金融工具風險管理（續）

49.3 市場風險（續）

敏感性分析

以下分析假設所有其他變量維持不變的情況下，股權證券、基金、可轉換債券、衍生工具及集合

資產管理計劃的價格增加或減少10%對所得稅前利潤及所得稅前其他綜合收益的影響。下述正數

表示所得稅前利潤及所得稅前其他綜合收益增加，負數表示所得稅前利潤及所得稅前其他綜合收

益減少。

截至6月30日止六個月

2021年 2020年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審計） （未經審計）

所得稅前期間利潤
增加10% 1,660,946 1,277,705

減少10% (1,392,348) (1,283,144)

截至6月30日止六個月

2021年 2020年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審計） （未經審計）

所得稅前其他綜合收益
增加10% 68,978 1,095,773

減少10% (68,978) (1,095,773)

49.4 流動性風險

證券公司的流動性風險是指無法以合理成本及時獲得充足資金，以償付到期債務、履行其他支付

義務和滿足正常業務開展的資金需求的風險。本集團業務經營中，流動性風險的誘發因素主要包

括：經營不善、資產流動性不足、資產負債期限錯配嚴重、融資渠道受阻、融資負債期限結構不

合理、市場流動性緊張、聲譽受損以及其他風險類型向流動性風險的傳導。流動性風險事件擴散

性強、波及面廣，一旦發生流動性風險事件，集團必須在短時間內響應，進行應急決策與處置。

中
期
報
告

 | 2
0

2
1

183

簡明綜合財務報表附註
截至 2 0 2 1年 6月 3 0日止 6個月

簡
明
綜
合
財
務
報
表
附
註

49. 金融工具風險管理（續）

49.4 流動性風險（續）

截至2021年6月30日及2020年12月31日，本集團持有的現金及銀行存款及結算備付金合計分別為

人民幣1,144.4億元及人民幣1,170.0億元，貨幣基金、國債、短期融資券等金融資產合計分別為

人民幣488.1億元及人民幣266.1億元，迅速變現的能力強，能應付可預見的融資負債償付及業務

用資的需求。因此，本集團認為面臨的流動性風險不重大。

本集團實施穩健的流動性風險偏好管理策略，通過科學的資產負債管理和資金管理、多層次的流

動性儲備、有效的流動性應急處置和流動性風險指標監控預警等措施及手段，確保公司在正常及